[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ 2019 			                                                             №_____
г. Фурманов

О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского муниципального района от 25.02.2014 № 146 «Об утверждении муниципальной программы Фурмановского муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Фурмановском муниципальном районе»

В соответствии с  Постановлением Правительства Ивановской области от 26.11.2019 №468-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» государственной программы Ивановской области «Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области» в 2019 году   администрация Фурмановского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести в постановление администрации Фурмановского от 25.02.2014 № 146 «Об утверждении муниципальной программы Фурмановского муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Фурмановском муниципальном районе» (далее – Постановление)  следующие изменения:
1.1. В приложении к Постановлению в разделе 1 «Паспорт программы» строку «Объем ресурсного обеспечения программы» читать в следующей редакции:

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2014 год – 350, 0 тыс. руб.
2015 год – 165,0 тыс. руб.
2016 год – 165,0 тыс. руб.
2017 год – 9 132,96 тыс. руб.
2018 год – 5 348,52 тыс.  руб.
2019 год – 11 298,402 тыс. руб.
2020 год – 500,0 тыс. руб.
2021 год – 500,0 тыс. руб.,
в т.ч. бюджет Фурмановского муниципального района:
2014 год – 300,0 тыс. руб.
2015 год – 50,0 тыс. руб.
2016 год – 50,0 тыс. руб.
2017 год – 50,0 тыс. руб.
2018 год –0,0 тыс. руб.
2019 год – 0,0 тыс. руб.
2020 год –0,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
бюджет Фурмановского городского поселения:
2014 год – 50,0 тыс. руб.
2015 год – 115,0 тыс. руб.
2016 год – 115,0 тыс. руб.
2017 год – 511, 2 тыс. руб.
2018 год – 267,43 тыс.  руб.
2019 год – 6,775 тыс. руб.
2020 год – 500,0 тыс. руб.
2021 год – 500,0 тыс. руб.,
областной бюджет:
2014 год – 0,0 тыс. руб.
2015 год – 0,0 тыс. руб.
2016 год – 0,0 тыс. руб.
2017 год – 8 571,76 тыс. руб.
2018 год – 5 081,09 тыс. руб.
2019 год – 11 291,627 тыс. руб.
2020 год – 0,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.

1.2. В Приложении к Постановлению раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

	 № п/п
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	2014 год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018 год
	2019 год
	2020
год
	2021 год

	Программа
	Всего
	350,0
	165,0
	165,0
	9132,96
	5348,52
	11 298,402
	500,0
	500,0

	бюджет Фурмановского муниципального района
	300,0
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	50,0
	115,0
	115,0
	511,2
	267,43
	6,775
	500,0
	500,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	8571,76
	5081,09
	11 291,627
	0
	0

	1.
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Всего
	350,0
	165,0
	165,0
	9132,96
	5348,52
	11 298,402
	500,0
	500,0

	бюджет Фурмановского муниципального района
	300,0
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	50,0
	115,0
	115,0
	511,2
	267,43
	6,775
	500,0
	500,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	8571,76
	5081,09
	11 291,627
	0
	0

	2.
	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Не требуется финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	3.
	Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Не требуется финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1.3. В приложении 	1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Фурмановском муниципальном районе» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы» строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2014 год – 350, 0 тыс. руб.
2015 год – 165,0 тыс. руб.
2016 год – 165,0 тыс. руб.
2017 год – 9 132,96 тыс. руб.
2018 год – 5 348,52 тыс.  руб.
2019 год – 11 298,402 тыс. руб.
2020 год – 500,0 тыс. руб.
2021 год – 500,0 тыс. руб.,
в т.ч. бюджет Фурмановского муниципального района:
2014 год – 300,0 тыс. руб.
2015 год – 50,0 тыс. руб.
2016 год – 50,0 тыс. руб.
2017 год – 50,0 тыс. руб.
2018 год –0,0 тыс. руб.
2019 год – 0,0 тыс. руб.
2020 год –0,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
бюджет Фурмановского городского поселения:
2014 год – 50,0 тыс. руб.
2015 год – 115,0 тыс. руб.
2016 год – 115,0 тыс. руб.
2017 год – 511, 2 тыс. руб.
2018 год – 267,43 тыс.  руб.
2019 год – 6,775 тыс. руб.
2020 год – 500,0 тыс. руб.
2021 год – 500,0 тыс. руб.,
областной бюджет:
2014 год – 0,0 тыс. руб.
2015 год – 0,0 тыс. руб.
2016 год – 0,0 тыс. руб.
2017 год – 8 571,76 тыс. руб.
2018 год – 5 081,09 тыс. руб.
2019 год – 11 291,627 тыс. руб.
2020 год – 0,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.

1.4. Раздел 2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» органы местного самоуправления осуществляют реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства, оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

В рамках настоящей подпрограммы реализуются основное мероприятие "Развитие малого и среднего предпринимательства" и региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства".
1. В рамках основного мероприятия "Развитие малого и среднего предпринимательства" осуществляется реализация мероприятий:
- Субсидирование процентной ставки по кредитам, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства в кредитных организациях (Порядок рассмотрения заявок, условия и порядок и оказание поддержки устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящей подпрограмме).

-  Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (Порядок рассмотрения заявок, условия и порядок и оказание поддержки устанавливаются в соответствии с приложением 3 к настоящей подпрограмме).
- Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства: субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений и (или) приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг); субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (Порядок рассмотрения заявок, условия и порядок и оказание поддержки устанавливаются в соответствии с приложением 2 к настоящей подпрограмме).
Целью предоставления субсидии является финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства.
Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района.
Срок выполнения мероприятия - 2014 - 2018 гг.
2. Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства".
Основная цель проекта - увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.
В рамках регионального проекта осуществляется реализация следующего мероприятия:
Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства: субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием центров времяпрепровождения детей – групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности; субсидирование части затрат субъектов социального предпринимательства – субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации (Порядок рассмотрения заявок, условия и порядок и оказание поддержки устанавливаются в соответствии с приложением 4 к настоящей подпрограмме).
Целью предоставления субсидии является финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства.
Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района.
Срок выполнения мероприятия - 2019 г.

1.5. В Порядке предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства Фурмановского городского поселения: субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием центров времяпрепровождения детей – групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности; субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации (приложение 4 к Подпрограмме)   добавить пункт 3.25 следующего содержания:
«3.25. Поддержка не осуществляется в отношении СМСП:
- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
- являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;
- осуществляющих производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.»

1.6. В приложении 	1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Фурмановском муниципальном районе» разделе 4 таблицу «Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий,
мероприятий
	Источник финансирования
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	2014 год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018 год
	2019 год
	2020
год
	2021 год

	Подпрограмма
	Всего
	350,0
	165,0
	165,0
	9132,96
	5348,52
	11 298,402
	500,0
	500,0

	бюджет Фурмановского муниципального района
	300,0
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	50,0
	115,0
	115,0
	511,2
	267,43
	6,775
	500,0
	500,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	8571,76
	5081,09
	11 291,627
	0,0
	0,0

	1.
	Основное мероприятие подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства»
	Всего
	350,0
	165,0
	165,0
	9132,96
	5348,52
	11 298,402
	500,0
	500,0

	бюджет Фурмановского муниципального района
	300,0
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	50,0
	115,0
	115,0
	511,2
	267,43
	6,775
	500,0
	500,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	8571,76
	5081.09
	11 291,627
	0,0
	0,0

	1.1
	Мероприятие «Субсидирование процентной ставки по кредитам, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства в кредитных организациях»

	Всего
	350,0
	165,0
	165,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского муниципального района
	300,0
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	50,0
	115,0
	115,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Мероприятие  «Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	10,05
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	10,05
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Мероприятие «Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства: субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений и (или) приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг); субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	451,15
	5 348,52
	0
	500,0
	500,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	451,15
	267,43
	0
	500,0
	500,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5081,09
	0
	0,0
	0,0

	1.4
	Мероприятие «Субсидия на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	8571,76
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	8571,76
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 298,402
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6,775
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 291,627
	0,0
	0,0

	2.1
	Мероприятие «Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства: субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием центров времяпрепровождения детей – групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности; субсидирование части затрат субъектов социального предпринимательства – субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 298,402
	0,0
	0,0

	бюджет Фурмановского городского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6,775
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 291,627
	0,0
	0,0

1.1. Абзац 1 п.3.21 Порядка предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства Фурмановского городского поселения: субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием центров времяпрепровождения детей – групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности; субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации (приложение 4 к Подпрограмме) читать в следующей редакции:
 «Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии по состоянию на дату подачи заявки в Администрацию или на другую дату (но не позднее дня принятия решения по заявке):»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в официальном издании «Вестник администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района» и разместить на официальном сайте Фурмановского муниципального района.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района А. А. Клюева.

Глава Фурмановского
муниципального района                                                                       Р. А. Соловьев

Л.Г. Горбачева
22131

image1.png